
 1 کال د بدیلې ارزونې سیسټم د والدٻنو عمومي کتنھ  25-2024د کنیکټیکټ د 

 

 د کنیکټیکټ د بدیلې ارزونې سیسټم 
 د والدٻنو عمومي کتنھ

 

 
دا عمومي کتنھ د دې لپاره ډیزاین شوې ده چې والدٻنو/سرپرستانو تھ د کنیکټیکټ د بدیلې ارزونې سیسټم تشریح کړي. دا ازموٻنې ھغو زده 

سرچینې ھم چمتو کیږي ترڅو کورنېو سره مرستھ وکړي چې خپلو  کونکو لپاره ډیزاین شوي دي چې خورا مھم ادراکي معلولیتونھ لري. 
 ماشومانو سره کار وکړي ترڅو ھغوې دغھ ازموٻنو تھ پھ ښھ توګھ چمتو کړي.

 بدیلې ارزونې 
بدیلې ارزونې د خورا مھمو ادراکي معلولیتونو لرونکو زده کونکو پوھھ او مھارتونھ اندازه کوي، لکھ څرنګھ چې د معلولو کسانو د زده  

) لخوا اړین وي. د ارزونې دا سیسټم د ورتھ ایالت د معیارونو پر  ESSA) او د ھر زده کونکی بریالی کیږي قانون (IDEAکړې د قانون (
بنسټ چې د کنیکټیکټ دولتي ښوونځېو د ټولو زده کونکو لپاره تنظیم شوی دی، ولاړ دي. بدیلې ارزونې تر ډٻره ممکن حده پورې د 

 ه د زده کونکو خپلواکي ملاتړ کوي.اکاډمیکو محتویاتو د لاسرسي وړ کولو او د متوقعھ لاستھ راوړنو د کچو مناسب کولو سر

 د کنیکټیکټ د بدیلې ارزونې سیسټم 
 ټولګي بدیلھ ارزونھ د محتویاتو ساحھ 

 11او  CTAA( 3–8د کنیکټیکټ بدیلھ ارزونھ (  د انګلیسي ژبې ھنرونھ

 11او  CTAA( 3–8ارزونھ ( د کنیکټیکټ بدیلھ  ریاضیات 

 11، او CTAS( 5 ،8د کنیکټیکټ بدیل ساٻنس ( ساٻنس 

) ھغو زده  CAAELPد انګلیسي ژبې د مھارت د کنیکټیکټ بدیلھ ارزونھ ( د انګلیسي ژبې مھارت
)  ELs/ MLsکونکو لپاره چې د انګلیسي ژبې زده کونکو/څو ژبو زده کونکو (

او څوک چې د ښوونې او روزنې انفرادي  پھ توګھ دوه ګوني پیژندل شوي وي 
 ) ھم لري. IEPپروګرام (

 
 12-وړکتون

 

 )CTAAد کنیکټیکټ بدیلھ ارزونھ (
CTAA ) د کنیکټیکټ د اصلي معیارونوCCS  د توقعاتو پر بنسټ ستاسو د ماشوم د انګلیسي ژبې د ھنرونو او ریاضایاتو مھارتونھ معاٻنھ (

ټولګېو کې یوازې پھ شراٻطو باندې برابرو زده کونکو لپاره دی چې خورا مھم ادراکي معلولیتونھ لري. دا   11او  8–3کوي. دا ازموٻنھ پھ 
یوه خوندي ازموٻنھ ده چې ستاسو ماشوم یي یو پھ یو چاپیریال کې د کمپیوټر لھ لارې د یو ځانګړي روزل ښوونکي پواسطھ ورکوي.  

ر تھ دننھ کیږي، کھ چېرې شونې وي ھغوې کولاې شي چې خپل ځوابونھ پخپلھ دننھ  ستاسو د ماشوم ځوابونھ د ښوونکي پواسطھ کمپیوټ
 کړي. ځینې زده کونکي ښایي کاغذي ازموٻنھ ورکړي کھ چېرې اړینھ وي. 

CTAA   ستاسو د ماشوم د اړیکو لھ حالاتو سره د کار کولو لپاره ډیزاین شوی دی. کھ چېرې ښوونکي د ازموٻنې لھ پالیسۍ سره مطابقت
 کې شامل وي، چمتو کوي.  IEPولري، ھغوې مرستندویھ ټکنالوژي، د اړیکو ملاتړونھ، او استوګنځي چې ستاسو د ماشوم پھ 

ستاسو  —د مقالو، توکو، او ځواب غوراوٻو پھ ګډون—اساسات کاروي. ټولھ ازموٻنھ) UDLزده کړې لپاره د نړٻوال ډیزاین (دا ازموٻنھ 
 ماشوم تھ پھ لوړ غږ سره لوستل کیږي.

  

https://www.cast.org/impact/universal-design-for-learning-udl
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 نورو داخلي ملاتړونو کې لاندې موارد شامل دي:

 د لوستلو لنډې مقالې؛  ◊

 محتویاتو پھ پوھیدو کې مرستھ کوي؛ اوډیر انځورونھ او ګرافیکونھ چې ستاسو ماشوم سره د ازموٻنې د  ◊

 د ریاضي ازموٻنھ کې معمول اشکال او کوچني اعداد. ◊

CTAA ) د ازموٻنې د کړکۍ پرمھال چې د کنیکټیکټ ایالت د پوھنې ډیپارټمنټCSDE لخوا تنظیم شوي وي، اخستل کیږي. ستاسو د ماشوم (
 ښوونکی بھ ستاسو د ماشوم د اړتیاوو پر بنسټ، لھ اړتیا سره سم د وقفو ورکولو پھ ګډون، دا ازموٻنھ پھ څو ورځو کې واخلي. 

د انګلیسي ژبې د ھنرونو ازموٻنھ درې جلسې لري: دوه د لوستلو او یوه د لیکلو. ریاضي دوه جلسې لري. د ازموینې ډیری پوښتنې څو  
ترڅو ستاسو ماشوم تھ اجازه ورکړي چې د آنلاٻن ځوابھ دي. د خپل ماشوم لھ ښوونکي سره وغواړئ چې د تمرین ازموٻنھ وکاروي 

 ازموٻنې لھ فارمټ او د لاسرسي ځانګړتیاوو سره لا ډٻر ھوسا او بلد احساس وکړي.

تاسو بھ پھ مني کې د دې ازموٻنې لھ نمرو سره لھ خپل ښوونځي څخھ د زده کونکو انفرادي راپور ترلاسھ کړئ. دا پاٻلې بھ د ھغو ساحو  
پیژندلو لپاره چېرې چې اصلاح اړینھ وي او ھمداراز د ځواکمنتیا پھ ساحو کې وکارول شي ترڅو ستاسو ماشوم سره د مرستې لپاره ھر  

ې پھ ګډه کار وکړي. ښوونکي ښایي پاٻلې د خپل تدریس د لارښوونې لپاره د مالوماتو د یوې سرچینې پھ توګھ وکاروي  څوک وکولاې شي چ
 ترڅو ستاسو ماشوم لھ مناسبو ملاتړونو سره د ټولګي د کچې د اکاډمیکو محتویاتو د پوھې او مھارتونو زده کولو تھ ادامھ ورکړي.

 ) ارزونھCTASد کنیکټیکټ د ساٻنس بدیلھ (
CTAS ) د راتلونکي نسل د ساٻنس معیارونوNGSS او 8، 5) پر بنسټ ستاسو د ماشوم د ساٻنس د مفاھیمو پوھھ معاٻنھ کوي. دا ازموٻنھ پھ ،

ازموٻنھ د تعلیمي کال  CTASټولګېو کې یوازې پھ شراٻطو باندې برابرو زده کونکو لپاره دي چې خورا مھم ادراکي معلولیتونھ ولري.  11
پھ اوږدو کې اخستل کیږي، ستاسو ماشوم تھ ګڼ شمېر فرصتونھ ورکوي چې د ټولګي د کچې د ساٻنس لھ محتویاتو او توکو سره ښکېل شي. 

یو روزل شوی ښوونکي ستاسو لھ ماشوم سره کار کوي ترڅوی پھ ھغو ګڼ شمېر فعالیتونو کې د ھغوې فعالیت و آزمایي چې پھ ژوند،  
ټولګېو کې ټول  11، او 8، 5ې نړۍ د سناریو ګانو پھ ګډون مھم مھارتونھ او پوھھ وړاندې کوي. پھ ځمکې او فزیکي علومو کې د ریښتون

زده کونکي د دې بدیلې ارزونې پھ شراٻطو باندې برابر دي. تاسو بھ پھ مني کې د دې ازموٻنې لھ نمرو سره لھ خپل ښوونځي څخھ د زده 
 کونکو انفرادي راپور ترلاسھ کړئ.

 ) CAAELPد انګلیسي ژبې د مھارت د کنیکټیکټ بدیلھ ارزونھ (
CAAELP  یوه ازموٻنھ ده چې دEL/ML ټولګي کې خورا مھم ادراکي معلولیتونھ  12-پھ توګھ پیژندل شوو زده کونکو لپاره چې لھ وړکتون

د خورا مھمو ادراکي معلولیت لرونکو انګلیسي ژبې زده کونکو لپاره د انګلیسي ژبې د مھارت معیارونو   CAAELPلري، ډیزاین شوې ده. 
پر بنسټ ولاړه ده. کھ چېرې ستاسو ماشوم د دې ازموٻنې پھ شراٻطو باندې برابر وي، یو روزل شوی ښوونکي بھ دا ازموٻنھ پھ یو پھ یو  

شامل شوي وي، چمتو   IEPچې ملاتړونھ او استوګنځي لکھ څرنګھ چې ستاسو د ماشوم پھ  چاپیریال کې تطبیق کړي ترڅو ډاډ ترلاسھ شي
پالیسۍ سره مطابقت ولري. تاسو بھ د دې ازموٻڼې لھ نمرو سره پھ پسرلي کي لھ خپل ښوونځي شوي دي کھ چېرې ھغوې د ازموٻنې لھ 

 څخھ د زده کونکو انفرادي راپور ترلاسھ کړئ.

 د والدٻنو/سرپرستانو سرچینې 
 Assessment/Student-Assessment/Main-https://portal.ct.gov/SDE/Student- Assessment د زده کونکو د ارزونې ادراه CSDEد 

 https://ctpt.cambiumtds.com/student  د تمرین ازموٻنھ CAAELPاو  CTAAد 

 / NCSC( http://www.ncscpartners.orgملي مرکز او ایالتي ھمکاري (

 udl-learning-for-design-https://www.cast.org/impact/universal زده کړې لپاره نړٻوال ډیزاین

https://portal.ct.gov/SDE/Student-Assessment/Main-Assessment/Student-Assessment
https://portal.ct.gov/SDE/Student-Assessment/Main-Assessment/Student-Assessment
https://ctpt.cambiumtds.com/student
http://www.ncscpartners.org/
https://udlguidelines.cast.org/
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 ښوونکو سره کارکونکې کورنۍ 
ماشومان ھغھ وخت ښھ زده کړه کوي کلھ چې ښوونکي او  
کورنۍ پھ ګډه کار کوي. کلھ چې تاسو او ستاسو د ماشوم 

مالومات شریک کړئ تاسو کولاې شئ ښوونکي لھ یو بل سره 
چې خپل ماشوم سره پھ زده کړې کې مرستھ وکړئ. تاسو کولاې  
شئ شریک کړئ چې ستاسو ماشوم څنګھ غوره زده کړه کولاې 

شي او د ھغوې لیوالتیاوې څھ دي. دا ھم مھمھ ده چې خپل ماشوم  
تھ د زده کړې ھغھ فعالیتونھ چمتو کړئ چې د ښوونکو لخوا 

وي وي. د دې کار ترسره کولو لپاره، پیدا کړئ چې  وړاندیز ش
ستاسو د ماشوم ښوونھ څنګھ ښکاري او ستاسو لھ ماشوم څخھ د 
څھ زده کولو او د څھ ترسره کولو تمھ کیږي. د بېلګې پھ توګھ،  

یو ښوونکي ښایي ووایي چې ستاسو ماشوم لپاره د لوستلو تر 
پر ځای چې ھغھ ټولو مھمھ برخھ د پوښتنو ځوابول دي، او د دې 

کیسھ یوازې ولولي ھغھ دا کار د کیسې اوریدلو څخھ وروستھ  
ترسره کولاې شي. پھ ورتھ ډول سره، پھ لیکلو کې ښایي ھغھ  

طریقھ شاملھ وي چې ستاسو ماشوم د یو پڼسل او کاغذ د کارولو 
پر ځای د کمپیوټر، مرستندویھ ټکنالوژۍ، املاء، یا د مفاھمې یو  

 ره خپل افکار او نظرونھ څرګند کړي. سیسټم پھ کارولو س

د دې کتلو لپاره چې دا ملاتړونھ څنګھ ښکاري او ښوونکي بھ  
د  https://wiki.ncscpartners.org ھغھ څنګھ وکاروي، پھ 

NCSC .والدٻن کولاې شي چې د دې   سرچینو تھ مراجعھ وکړئ
ساٻټ سرچینې وکاروي ترڅو د خپل ماشوم د پوھې او مھارتونو  

د کچې پھ لوړولو کې مرستھ وکړي. پدې ساٻټ کې "د والدٻڼو 
لارښوونې او ابزارونھ" برخھ شاملھ ده چې لھ والدٻنو سره د 
سرچینو د توکو پھ کارولو مرستھ کولاې شي. دا سرچینې لھ 

ٻنو سره مرستھ کوي ترڅو پوه شي چې پھ ھر ښوونکو او والد
ټولګي کې کوم محتویات تدریس کړي، د ټاکلو محتویاتو د 

ښوونې د څرنګوالي لپاره وړاندیزونھ او موډلونھ وړاندې کړي،  
او څرګنده کړي چې دا محتویات پھ ریښتونې نړۍ پورې څنګھ  

اړه لري. د خپل ماشوم لھ ښوونکي سره لھ نژدې څخھ کار کول 
و د دې سرچینو کارول ستاسو ماشوم سره مرستھ کوي چې د  ا

 کالج، مسلک، او ټولنې مھارتونو تھ وده ورکړي.

 لنډیز 
لکھ څرنګھ چې ھر کس لھ کالج، مسلک، او د ټولنې مھارتونو  

سره اړوند ستاسو د ماشوم د ملاتړ لپاره پھ ګډه کار کوي، د  
فعالیت دفتر  CSDEکنیکټیکټ د بدیلې ارزونې سیسټم، ھمداراز د 

او ستاسو د ماشوم ښوونکی، بھ د مناسبو محتویاتو او ملاتړونو  
پھ اړه لارښوونھ چمتو کړي. پھ ګډه کار کونکي ښوونکي او  

کورنۍ انفرادي ښوونھ ګټوره کوي او ستاسو ماشوم سره بھ د دې 
  مھمو مھارتونو پھ ودې کې مرستھ وکړي.

 

 کالج، مسلک، او د ټولنې مھارتونھ  

مھم مھارتونھ دي چې باید ورتھ وده  لوستل او لیکل  ⊲ 
ورکړل شي ترڅو پھ کتابونو پوه شئ، نوي مالومات  

راټول او زده کړئ، یادداښتونھ ولیکئ، افکار او کیسې 
مھالویشونھ ولولئ، شریکې کړئ، مالومات پرتلھ کړئ، 

 او داسې نور. 

پھ اعدادو، د پوښتنو د حل،  ریاضیات او ساٻنس  ⊲
چاپیریال پوھیدنې، مھالویشونو کارولو، د ټرانسپورټېشن  
 تنظمیولو، د پېسو مدیریت، او داسې نورو لپاره مھم دي.

خپل ځان تھ د وکالت کولو، ټولنیزو د مفاھمې مھارتونھ  ⊲
ګډون کولو، د تقاضاوو او  او تعلیمي بحثونو کې د 

اړتیاوو څرګندولو، مالوماتو تھ لاسري، غوښتنې کولو، 
یا ردولو، پېرودلو، د خواړو چمتو کولو، او داسې نورو 

 لپاره مھم دي.

پھ ښوونځي،  لھ عمر سره مناسب ټولنیز مھارتونھ  ⊲
ټولنې، او کار کې لھ ھمکارانو سره د پوھې او شریکولو 

 د تجربو رامنځتھ کولو لپاره مھم دي.

د ستونزو د حل د مھارتونو  خپلواکي او ډلھ اییز کار  ⊲
رامنځتھ کولو، لارښوونو باندې د پوھیدو او د ھغو 

تعقیبولو، د نویو دندو بشپړولو، د چمتو شوو ملاتړونو 
 کارولو، او لھ نورو سره د ښھ کار کولو لپاره مھم دي.

د ملاتړ سیسټمونو تھ د لاسرسي موندلو مھارتونھ  ⊲
اکاډمیکې ښوونې، ھمکارانو سره د ھمکارۍ ، د 

خپلواکۍ پراختیا، مرستې غوښتلو، او د یوې دندې  
بشپړولو لپاره د مناسبو ابزارونو (لکھ د حساب ماشین) 

 کارولو لپاره مھم دي.

 

https://wiki.ncscpartners.org/
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